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ABSTRAKT

Předmětem této práce je dynamický experiment realizovaný na existující historické věži

kostela. V první části je shrnuta základní problematika dynamiky konstrukcí, experimentální

dynamická analýza konstrukcí a problematika dynamických účinků zvonů na konstrukce.

V druhé části práce je popsána příprava, realizace a vyhodnocení experimentu uskutečněného

na historické věži kostela sv. Jakuba v Kutné Hoře. V rámci experimentu byla provedena

experimentální modální analýza, při které byly vyhodnoceny vlastní frekvence a vlastní tvary

severní věže kostela. Dále byla realizována dynamická zkouška zatěžovací, při které byla

sledována dynamická odezva konstrukce na zvonění zvonu Jakub Maria, umístěného v horní

úrovni věže. Získané výsledky byly na závěr posouzeny podle vhodných norem, předpisů

a doporučení.

KLÍČOVÁ SLOVA

dynamická analýza, experiment, kostelní věž, zvon, dynamická zkouška informativní,

experimentální modální analýza, dynamická zkouška zatěžovací, frekvence, základní frekvence

zvonění, perioda, zvonová stolice, rezonance

ABSTRACT

The aim of this thesis is a dynamic experiment carried out on the existing historic church tower.

The first part summarizes the basic problems of structural dynamics, experimental dynamic

analysis of structures and the issue of dynamic effects of swinging bells on structures.

The second part of the work describes the preparation, implementation and evaluation

of the experiment carried out on the historic bell tower of the church sv. Jakuba in Kutná Hora.

The experimental modal analysis was carried out within the experiment, during which

the natural frequencies and modes of the north tower of the church were evaluated.

Furthermore, a dynamic load testing was carried out, during which the dynamic response

of the structure to the ringing of the Jakub Maria bell, located on the upper floors of the tower,

was monitored. The obtained results were finally assessed according to appropriate standards,

regulations, and recommendations.

KEYWORDS

dynamic analysis, experiment, church tower, bell, experimental modal analysis, dynamic load

testing, frequency, fundamental frequency of ringing, period, bell frame, resonance
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1 ÚVOD

Kostelních věží a zvonic je po celém světě mnoho, a to platí i pro Českou republiku. Často

se jedná o historické konstrukce, které prošly mnoha opravami a představují významné kulturní

dědictví.

Historicky byly v kostelních věžích zvony nemalých hmotností, což se změnilo během první

a druhé světové války, kdy byly z velké části zrekvírovány. Dnes je ovšem trend navracet zvony

na jejich původní místa, případně dávat do kostelních věží zvony nové.

Zvonění zvonů představuje pro jejich podpůrné stavební konstrukce velké dynamické

zatížení, které by mohlo mít vliv na člověka a na trvanlivost těchto konstrukcí. Důležitým

parametrem kostelních věží ovlivňujícím jejich reakci na dynamické zatížení jsou vlastní

frekvence těchto věží, které by se neměly dostat do rezonance s dynamickými účinky zvonu.

U historických konstrukcí musí být před novým osazením zvonu věnována vlastním

frekvencím a jim příslušným vlastním tvarům pozornost, aby byl zavěšen zvon, který nebude

s konstrukcí rezonovat, a aby kmital ve správném směru, ve kterém budou jeho dynamické

účinky na podpůrnou konstrukci nejmenší, protože v závažných případech může docházet

až k viditelnému kmitání konstrukce nebo její části, jak tomu bylo například u chrámu sv. Petra

a Pavla na Vyšehradě [1].

První část této práce obsahuje shrnutí základů dynamiky, experimentální analýzy

a dynamických účinků zvonů na stavební konstrukce. K této problematice neexistují české

normy, ale existuje německá norma DIN 4178 zaměřená právě na zvonice a kostelní věže.

Druhá část práce je věnována přípravě, realizaci a vyhodnocení dynamického experimentu,

který byl proveden 24. března 2022 na severní věži kostela sv. Jakuba v Kutné Hoře. Do této

věže byl v roce 2017 umístěn nový zvon a experiment měl posoudit jeho dynamické účinky

na konstrukci. V rámci experimentu byla provedena experimentální modální analýza metodou

AVT (Ambient Vibration Testing), při které byly vyhodnoceny důležité vlastní frekvence

a vlastní tvary konstrukce věže. Dále byla realizována dynamická zkouška zatěžovací, při které

byla sledována odezva konstrukce věže a zvonové stolice na dynamické zatížení zvonem Jakub

Maria. Naměřené kmitání bylo následně vyhodnoceno. Nakonec byla odezva konstrukce

na dynamické zatížení zvonem Jakub Maria posouzena podle norem omezujících rychlost

a zrychlení kmitání stavebních konstrukcí, a to zejména podle normy DIN 4178.
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2 CÍLE PRÁCE

Předmětem této práce bylo provedení dynamického experimentu na historické věži kostela

se zaměřením na stanovení charakteristik vlastního kmitání a úrovně dynamické odezvy

konstrukce na účinky zvonu. Dílčí cíle práce lze rozdělit do následujících bodů:

příprava experimentu,

realizace experimentu,

vyhodnocení charakteristik vlastního kmitání,

vyhodnocení dynamické odezvy konstrukce na dynamické zatížení od zvonu,

vyhodnocení dynamické odezvy zvonové stolice na dynamické zatížení od zvonu,

posouzení úrovně vynuceného kmitání konstrukce věže vyvolaného dynamickým

zatížením od zvonění zvonu.

3 Základní principy dynamiky

3

3 ZÁKLADNÍ PRINCIPY DYNAMIKY

Statika i dynamika se snaží popsat zatížení a jím vyvolanou odezvu určité stavební konstrukce

(reakci v podpoře, průhyby, natočení, vnitřní síly) a tu porovnat s přípustnou hodnotou.

Zatímco u statiky jde o ustálenou hodnotu odezvy na konstantní zatížení, dynamika bere

v úvahu časovou variabilitu zatížení. Při řešení dynamického problému budou jak působící

zatížení, tak i následná odezva konstrukce funkcí času.

Zatímco při teoretickém řešení statického problému předpokládáme, že je teoretický model

konstrukce v klidu, a řešíme rovnováhu vnějších a vnitřních sil (co na konstrukci působí, musí

konstrukce přenést), tak v dynamice je zatížení v čase proměnné, tedy teoretický model

konstrukce je v pohybu. Pohyb hmotného bodu popisuje D´Alambertův princip: „Vnější síly

působící na hmotný bod a jeho setrvačné síly jsou v každém okamžiku v rovnováze.“

∑ 𝑭𝒊 − ∑ 𝑚 𝒂𝒊 = 𝟎, (1)

kde Fi je vnější síla, mi hmotnost tělesa a ai zrychlení. D´Alambertův princip vychází z druhého

Newtonova pohybového zákona [2].

3.1 KMITÁNÍ SOUSTAV S JEDNÍM STUPNĚM VOLNOSTI

Je možné zkoumat dvě základní alternativy kmitání soustav s jedním stupněm volnosti, jedná

se o posuvné kmitání a otáčivé kmitání. V následujících kapitolách bude popsáno pouze

posuvné kmitání. Počet stupňů volnosti udává, kolik je složek vektoru posunutí, kterým byla

přiřazena nenulová hmota [3]. V případě soustavy s jedním stupněm volnosti provádíme

diskretizaci hmoty do jednoho bodu.
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3.1.1 Vlastní netlumené kmitání hmotného bodu

Za vlastní kmitání uvažujeme kmitání, které není buzeno vnější silou (pohybová rovnice má

nulovou pravou stranu). Ze statiky vyplývá základní rovnice pro výpočet vnitřních sil:

𝐹 = 𝑘𝑢, (2)

kde F je vnější síla, která je rovna vratné síle úměrné deformaci zatížené soustavy, k je tuhost

soustavy a u posunutí. Tuhost soustavy k je definovaná, jako síla, která vznikne

při jednotkovém posunutí hmotného bodu [3]. Dosazením vratné síly do D´Alambertova

principu dostáváme základní rovnici dynamiky pro vlastní netlumené kmitání s jedním stupněm

volnosti:

𝑚
( )

+ 𝑘𝑢(𝑡) = 0, (3)

dále psáno jen jako:

𝑚�̈�(𝑡) + 𝑘𝑢(𝑡) = 0, (4)

kde m je hmotnost hmotného bodu.

Obecné řešení diferenciální rovnice (4) popisuje časový průběh posunutí u(t) v čase:

𝑢(𝑡) = 𝐴 sin( (𝑡)) + 𝐵 cos( (𝑡)) = 𝑣 sin( 𝑡 + 𝜑 ) . (5)

Z tohoto vztahu lze spočítat posunutí hmotného bodu v čase. Po jeho derivaci také jeho rychlost

a zrychlení. Integrační konstanty A a B, případně fázový posun φ0 a amplitudu v0 lze určit


[…]


V normě DIN 4178 byly na základě znalosti tónu a naměřeného průměru zvonu ověřeny

vyhodnocené hodnoty periody a maximálního rozkmitu zvonu.

Nakonec byla realizována dynamická zkouška zatěžovací se zaměřením na dynamické

účinky zvonění na nosnou konstrukci kostelní věže. Zvonění v den experimentu proběhlo

dvakrát, v poledne a v jednu hodinu odpoledne. Snímače byly umístěny také na zvonové stolici

a byly sledovány účinky od dynamického zatížení kmitáním zvonu i na tuto jeho podpůrnou

konstrukci.

Naměřené záznamy z dynamické zkoušky informativní byly zpracovány v programu

ME´scopeVES od firmy Vibrant Technology, Inc, byla vyhodnocena funkce CMIF (Complex

Mode Indicator Function), z které bylo odečteno prvních pět vlastních frekvencí. K těmto

vlastním frekvencím byly vyhodnoceny vlastní tvary kmitání. První dvě vlastní frekvence leží

v oblasti frekvencí, které by teoreticky mohly rezonovat s budícími frekvencemi dynamické

síly vyvolané kýváním zvonu. Ze znalosti charakteru horizontální síly v závěsu zvonu víme,

že frekvence této síly neodpovídají pouze základní frekvenci kývání zvonu, ale také jejím

lichým násobkům. Trojnásobek základní frekvence zvonu by potencionálně mohl rezonovat

s jednou z nižších vlastní frekvencí věže. Po vyhodnocení vlastních tvarů kmitání bylo zjištěno,

že druhý vlastní tvar věže, jehož vlastní frekvence má nejblíže k trojnásobku základní frekvence

zvonu, je ohybový vlastní tvar kolmý na osu kývání zvonu. V tomto případě tedy nehrozí

nebezpečí nadměrného namáhání kostelní věže, jak by tomu naopak bylo v případě, kdyby byl

zvon zavěšen tak, že osa jeho kývání by oproti stávajícímu stavu byla pootočena o 90°.
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Záznamy z dynamické zkoušky zatěžovací byly vyhodnoceny v programu Dyn_anal v.04.2.

Při zpracování naměřených záznamů kmitání severní věže kostela způsobeného zvoněním

zvonu Jakub Maria byly v každém měřeném místě vyhodnoceny maximální výkmity (největší

špičkové hodnoty) zrychlení a maximální RMS hodnoty zrychlení pro časovou délku vybrané

části záznamu T = 5 s.

Následně byl signál zrychlení převeden na rychlost pomocí numerické integrace v čase.

Pro výpočet integrálu bylo použito Simpsonovo pravidlo. Podobně byl signál zrychlení

dvojitou integrací převeden na výchylku. Z takto získaných signálů byly vyhodnoceny

maximální výkmity a maximální RMS hodnoty pro časovou délku T = 5 s. Maximální RMS

hodnoty rychlosti byly zkontrolovány na základě hodnot vyhodnocených ve frekvenční oblasti.

Kontrolní RMS hodnoty vyšly blízké hodnotám získaným z časového záznamu a vyšly nižší,

protože byly vyhodnocovány z delšího časového intervalu dlouhého cca 8 s.

Maximální vyhodnocené hodnoty charakterizující vynucené kmitání byly shrnuty

do tabulek. Pro úpravu naměřených signálů byl nejprve použit pouze filtr s horní propustí

0,2 Hz, ale výsledné hodnoty nevycházely podle předpokladu, že maximální výkmity

a maximální RMS hodnoty budou větší ve vyšší úrovni měření na nosné konstrukci věže.

Ze záznamu seismického neklidu bylo zjištěno, že se ve frekvenčním spektru objevují

frekvence vyšší než 50 Hz, které mají nezanedbatelné amplitudy. Tyto vyšší frekvence záznam

z vynuceného kmitání vyvolaného kýváním zvonu znehodnocovaly. Při opakovaném

vyhodnocení byl tedy následně použit filtr s dolní propustí 20 Hz. Hodnoty vyhodnocené

při opakovaném zpracování naměřených dat byly opět shrnuty do tabulek. Vyhodnocené

hodnoty byly následně posouzeny podle norem DIN 4178, ČSN 73 0040 a ČSN 73 0032.

Rychlosti a zrychlení kmitání severní věže kostela sv. Jakuba v Kutné Hoře podle všech

použitých norem nedosahovaly mezních hodnot a vyhověly. Kmitání konstrukce věže kostela

sv. Jakuba je tedy možné považovat za bezpečné.

Měření proběhlo i na zvonové stolici. V této práci jsou shrnuty maximální hodnoty výkmitů

a RMS hodnot zrychlení, rychlosti a výchylky ve sledovaných bodech stolice.

V severní věži kostela sv. Jakuba v Kutné Hoře bude probíhat další experiment. Autor

této práce doporučuje prověřit vyšší frekvence naměřené při seismickém neklidu a zaměřit se

na jejich původ. Dále autor doporučuje umístit snímače v co největší míře na nosné zdivo věže,

aby nedošlo k znehodnocení záznamu vynuceného kmitání vibracemi stropu, na kterém byly

snímače rozmístěny. S tímto souvisí doporučení omezení pohybu osob během zvonění zvonu.

Při další dynamické zkoušce informativní autor doporučuje prověřit čtvrtý a pátý vlastní tvar
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konstrukce, a to zejména proto, zda se nejedná o jeden vlastní tvar. Dále autor doporučuje

podrobnější prověření chování příčného řezu konstrukce věže při čtvrtém a případném pátém

vlastním tvaru. Při experimentu 24. 3. byly snímače umístěny pouze do rohů konstrukce a nebyl

tedy získán dostatek informací pro zjištění chování stěn a nebylo možné ověřit, jestli

se ve zmíněných vlastních tvarech stěny věže chovají tuze nebo poddajně.
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