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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Experimentální dynamická analýza historické věže kostela
Jméno autora: Matěj Šach
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra mechaniky
Oponent práce: Ing. Vladimír Šána, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Experimentální centrum

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější vzhledem k náročnosti prací in-situ a výslednému vyhodnocení a zpracování relativně
velkého objemu dat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Bakalářská práce byla splněna ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Použité metody pro zpracování bakalářské práce byly vybrány vhodně vzhledem k řešené problematice.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokázal znalost problematiky experimentálního ověřování konstrukcí s důrazem na dynamickou analýzu.
K závěrům vyplývajícím z naměřených dat využil své znalosti z předchozího studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje minimum přelepů. Drobné výhrady mám k typografii matematických výrazů. V rovnicích by měly být
vysázeny tučným řezem písma také matice. Italika by se měla používat pouze pro proměnné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů (celkem 41) je pro závěrečnou práci dostačující. Zdroje byly voleny vhodně vzhledem k řešené problematice.
U některých zdrojů bych doporučoval citovat raději jiné varianty než online, např. v případě FT.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky mají praktické využití. Student prokázal široké znalosti z oblasti experimentální dynamické analýzy a
vyhodnocování získaných dat.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

K předložené diplomové práci mám následující dotazy a připomínky:

1.) Str.8: Píšete, že: „…také spočítat metodou rozkladu do vlastních tvarů kmitání, která je také
nazývána modální analýza“. Není to spíše tak, že metoda rozkladu do vl. tvarů kmitání využívá výsledků
modální analýzy a pohybové rovnice se rozpadnou na n nezávislých rovnic? (Za předpokladu
proporcionálního útlumu).

2.) K výpočtu rychlostí a posunů z naměřených zrychlení bylo použito numerické integrace, konkrétně
Simpsonova metoda. Byla použita varianta 1/3 nebo 3/8 pravidla?

3.) Proč byl použit jiný integrační interval pro vyhodnocení RMS hodnoty v časové a ve frekvenční oblasti?
4.) Zvon je natočen o 90° vzhledem k maximálním pořadnicím 2. vlastního tvaru s frekvencí

v rezonanční oblasti s trojnásobkem základní vlastní frekvence budicí síly způsobené kýváním
zvonu. Jedná se o náhodu a nebo bylo osazování zvonu předem konzultováno?

5.) Nebylo by možné určit vlastní frekvenci kývání zvonu jednodušeji, bez použití aplikace, např. za
předpokladu aproximace mat. kyvadla?

6.) Objevila se ve spektru zvonové stolice frekvence 5,18 Hz? Viz vysvětlení spektra z Obr. 31.
7.) Jaký máte názor na absenci českých norem účinku zvonů na konstrukce? Bylo by lepší absenci řešit

zavedením ekvivalentu normy DIN 4178, nebo začleněním této normy do již existujících předpisů?

Úroveň kmitání sledované konstrukce byla posouzena podle třech norem: DIN 4178, ČSN 73 0040 a ČSN 730032.
Student svým měřením potvrdil předpoklad, že rezonance nejpravděpodobněji nastává pro trojnásobek frekvence
budicí síly způsobené kýváním zvonu. To se potvrdilo pro 2. vlastní tvar kmitání věže. Dále bylo ověřeno, že
k rezonanci nedochází díky umístění zvonu do vhodně zvoleného směru.
Student ve své práci analyzuje a dle mého správně vyhodnocuje dílčí výsledky a zamýšlí se nad jejich příčinami.
Práci celkově hodnotím jako zdařilou s přímým praktickým využitím výsledků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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